
90  diário oficial Nº 35.026 Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

Art. 3º - REDESIGNAR a Comissão composta por VITOR RAMOS EDUARDO, 
Funcional: 5902749 – Presidente; BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Funcional: 55585599 – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, 
Funcional: 57201800 – Membro; para dar continuidade à apuração dos 
autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 5803/2021-CGP/SEAP, 
estabelecendo o prazo de 120 dias úteis para a conclusão;
Art. 4º - REDESIGNAR a Comissão composta por VITOR RAMOS EDUARDO, 
Funcional: 5902749 – Presidente; RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Funcional: 54196889 – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, 
Funcional: 57201800 – Membro; para dar continuidade à apuração dos 
autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 5901/2021-CGP/SEAP, 
estabelecendo o prazo de 120 dias úteis para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 820710
PORTARIA Nº 0883/2022-CGP/SEAP 
Belém-PA, 29 de junho de 2022.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por RODRIGO COSTA PI-
NHEIRO DE SOUSA, Funcional: 54196889 – Presidente; ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, Funcional: 5902531 – Membro; e BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Membro; para dar conti-
nuidade na apuração dos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar 
nº 5693/2021-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 120 dias úteis para a 
conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 820721

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1848/2022 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 28 DE JUNHO DE 2022.
Nome: ANTONIO MARCIO BRITO LUNA, Matrícula nº 57201911/1; Cargo: 
Auxiliar Operacional.
Período Aquisitivo: 2014/2017
Período de Gozo: 01/07/2022 a 30/07/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 820760
PORTARIA Nº 1846/2022 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 28 DE JUNHO DE 2022.
Nome: ADALTON LUIS DA SILVA, Matrícula nº 5204852/1; Cargo: Téc. em 
Gestão Penitenciária - Psicologia.
Período Aquisitivo: 2011/2014
Período de Gozo: 01/07/2022 a 30/07/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 820619

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1844/2022 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 28 DE JUNHO DE 2022.
Nome: MARIA RAIMUNDA COSTA CAMPOS, Matrícula nº 57207336/1; Car-
go: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Maternidade.
Período: 24/06/2022 a 20/12/2022 (180) Dias.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 820614

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1827/2022
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES INERENTES A ASI.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/ASI
Destino: BRAGANÇA/PA

Servidor (es): 5949539 – VICTOR BARROSO MENEZES – POLICIAL PENAL.
Período: 31/5 a 2/6/2022 - Diária(s): 2 e ½ (duas e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 820728
DIÁRIA
PORTARIA Nº 1808/2022 – 508433 CRRMOC
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA E RETIRAR MA-
TERIAL NO ALMOXARIFADO DA SEP.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MOCAJUBA
Destino: STA.IZABEL DO PARA E BELÉM
Servidor (es): 5850576 ANDERSON CORREA VIEIRA-MOTORISTA; 
54181897 DOMINGOS BRAGA NETO-AG. PENITENCIÁRIO; 5957824 PE-
DRO CALDAS RAMOS-AG. PENITENCIÁRIO.
Período: 28/04/2022 - Diária (s): 1/2 (meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 820777
DIÁRIA
PORTARIA Nº 1818/2022 – 585518 CTMS
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM CARATER DE RECAMBIAMENTO.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM
Destino: ORIXIMINÁ
Servidor (es): 5906570 ALBERTO DOS SANTOS TORRES-GERENTE DE SE-
GURANÇA; 5934552 DOUGLAS RAFAEL COSTA DOS SANTOS-AG. PENI-
TENCIÁRIO; 5953922 JOÃO JUNIO DE SOUSA MOTA-AG. PENITENCIÁRIO; 
5950149 WANDERSON BRUNEO MOURA BENTES-AG. PENITENCIÁRIO.
Período: 18 A 20/05/2022 - Diária (s): 2 1/2 (duas e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 820785
DIÁRIA
PORTARIA Nº 1809/2022 – 452866 CRRCAM
Objetivo: CONDUZIR VTR/SEAP PARA LEVAR OS EQUIPAMENTOS DO ELE-
TRECISTA QUE VEIO FAZER A PARTE ELÉTRICA, MANUTENÇÃO E INSTA-
LAÇÕES DAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADOS E FAZER LIGAÇÕES DAS 
BOMBAS D’AGUA NO CRRCAMETÁ..
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAMETÁ
Destino: BELEM
Servidor (es): 54191373 ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE-
MOTORISTA
Período: 14/04/2022 - Diária (s): 1 (uma)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 820781
DIÁRIA
PORTARIA Nº 1817/2022 – 620581 CRRT
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: TUCURUÍ
Destino: TAILÂNDIA
Servidor (es): 5954006 JOSE MAURO SOARES LEÃO-AG. PENITENCIÁRIO; 
58687771 DANIEL PEREIRA BARBOSA-MOTORISTA; 57220932 LIANDER-
SONEY ARAUJO DO NASCIMENTO-AG. PENITENCIÁRIO; 5949303 JADSON 
AIRTON DE SOUZA LIMA-AG. PENITENCIÁRIO.
Período: 24/05/2022 - Diária (s): 1 (uma)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 820793
DIÁRIA
PORTARIA Nº 1815/2022 – 411838 CRRB
Objetivo: ENTREGAR FREQUÊNCIAS DE SERVIDORES E DO DIRETOR, DO-
CUMENTOS DE CUSTÓDIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BRAGANÇA
Destino: BELÉM
Servidor (es): 5815355 FRANCISCO MENDONÇA DE FREITAS-MOTORISTA.
Período: 04/04/2022 - Diária (s): 1 (uma)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 820788
DIÁRIA
PORTARIA Nº 1816/2022 – 617873 CPPP
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA APRESENTAR EM AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS
Destino: CURIONOPÓLIS
Servidor (es): 5950120 SAMUEL JACINTO DE MELO-POLICIAL PENAL; 
5920769 ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA-AG. PENITENCIÁRIO; 5949871 
JONIEL ARAUJO NORONHA-POLICIAL PENAL; 5954149 MARCOS AURELIO 
NASCIMENTO PINHEIRO-POLICILA PENAL.
Período: 26/05/2022 - Diária (s): 1 (uma)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 820789
DIÁRIA
PORTARIA Nº 1813/2022 – 416063 CRRCAM
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAMETÁ
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ
Servidor (es): 54191244 EMERSON FERREIRA SERRÃO-AG. PENITENCIÁ-
RIO; 54184916 WALDECY GONÇALVES RODRIGUES-AG. PENITENCIÁRIO; 
54191480 PAULO SÉRGIO DOS SANTOS CANTÃO-MOTORISTA.
Período: 08/04/2022 - Diária (s): 1 (uma)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 820802


